Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0863/2025
Em, 02 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A INCLUSÃO
DO FESTIVAL DE PETISCOS DE FRUTOS DO
MAR, NO BAIRRO GAMBOA, AO CALENDÁRIO
DE EVENTOS DO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito, solicitando a inclusão do Festival de Petiscos de Frutos do Mar, no
Bairro Gamboa, ao Calendário de Eventos do Município.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa o retorno do Festival de Petiscos de Frutos do Mar, a ser
realizado em setembro, do dia 04/09 ao dia 07/09, a partir das 16h.

O Festival de Petiscos de Frutos do Mar é um evento no qual turistas e moradores
poderão degustar pratos elaborados com peixes da região cabo-friense.

A inclusão do Festival de Petiscos de Frutos do Mar, no bairro Gamboa, ao
calendário de eventos do município é uma medida importante para valorizar a cultura
local, promover a gastronomia da região e fomentar o turismo. Além disso, o evento
contribui e movimenta a economia local, fortalecendo a identidade e a vocação turística
da cidade.

Sendo assim, solicito apoio dos Nobres Vereadores na aprovação da presente
Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo